






ODDYCH/INZERCIA

Bratov Čániovcov z  Košíc zaujala 
medializovaná informácia o  no-
vých moderných odpočívadlách 
v  našom „mikráči“. Vytiahli elek-
trických tátošov, preštudovali ma-
pu Mikroregión Hornád  –  Cyk-
lotúry juhovýchodne od Košíc 
a  vytýčili si približne 50 km trasu 
Košickou kotlinou.

Auto odstavili v  Krásnej pri moste 
a  značeným cyklochodníkom sa vy-
brali popri Hornáde smer Nižná Myšľa. 
A ako bolo? „Nuž, šli sme cestou-ne-
cestou, dosť často cez mláky v  ko-

ľajach traktorov alebo po ornici, lebo 
inej možnosti nebolo. Dokonca nám 
poľnú cestu prekrížilo kukuričné po-
le. Museli sme sa vrátiť a hľadať znač-
ku. Chodník je slabo značený, viac ráz 
sme sa mohli spoľahnúť len na mapu 
a vlastný úsudok,“ rekapituluje Vladi-
mír, jeden z bratov.

Oddýchli si až pri modernom odpo-
čívadle na brehu rieky v Nižnej Myšli. 
Ocenili tabuľu s mapou a fototipmi na 
výlet po okolí. Tamojšiu nabíjaciu sta-
ničku na elektrobicykle nevyužili. Ne-
potrebovali ju. Podľa ich mienky ide 

o krátke trasy v blízkosti mesta či obcí. 
Každý cyklista si batériu nabije doma, 
nebude hodinu či dve kvôli tomu čakať 
na odpočívadle.

Vladimír však pridáva veľmi podstat-
ný postreh. „Prekvapil nás kontrast. 
Moderné odpočívadlo  a  k  nemu či 
od neho vedie biedne značená, ne-
upravená cyklotrasa a to na expono-
vanom úseku – z Košíc. Myslím, že tvor-
covia odpočívadiel mali v prvom rade 
myslieť na ich prepojenie s funkčnými 
cyklochodníkmi. Skúste si predstaviť, 
že by takto postupovali budovatelia 

diaľnic...“ Značenie bolo lepšie až od 
spomínaného odpočívadla po novú 
vyhliadkovú plošinu vo Vyšnej Myšli. 
Odtiaľ bratia pokračovali dobrou les-
nou cestou v podhorí Slanských vrchov 
bez prerušenia až do Skároša. Kochali 
sa výhľadmi na Košickú kotlinu, dali si 
pivko v  tamojšom príjemnom pohos-
tinstve Kaštieľ.

Cestnou komunikáciou cez Ždaňu 
a Nižnú Myšľu sa vrátili k autu v Krás-
nej. Ísť po druhej strane Hornádu a hľa-
dať cyklocestičky, to už neriskovali.

kčj, foto Vladimír Čáni 

Vyhodnotenie súťaže s bonusom
Koľko kilometrov meria okružná cyklotrasa Čaňa  – Trstené pri Horná-
de  -  Gyňov  –  Čanianske jazerá  –  Čaňa? Kto zo súťažiacich uviedol 18 
km, odpovedal správne. Mapy z nášho vydavateľstva Mikroregión Hor-
nád – Cyklotúry juhovýchodne od Košíc a Cesty vody na východe posie-
lame Marekovi Polnerovi do Gyňova, Márii Tóthovej a Marošovi Kö-
vérovi  do Čane. Do zásielky pridávame aj bonus – maľovanú cyklomapu 
Košice a okolie pre deti. Výhercom gratulujeme!

P. S. Niektorí sa pýtajú, kde si môžu kúpiť spomínanú cyklomapu nášho regiónu. 
V Informačnom centre Visit Košice na Hlavnej 59 (budova Historickej radnice).

Oddych na odpočívadle v Nižnej Myšli

Testovali nové cyklo-prístrešky a staré cyklotrasy

Najprv benzínka, potom diaľnica?
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S veľkou chuťou si toto leto užívali 
mladí futbalisti. „Prípravkári“ do 11 
a  do 9 rokov absolvovali v  našom 
regióne hneď niekoľko turnajov. 
A to za účasti nielen tímov z okresu, 
ale aj spoza hraníc Košického kraja. 

Organizátori mohli počítať s usporia-
dateľskou pomocou mnohých nadše-
ných dobrovoľníkov, aj z radov rodičov.

Mimoriadne vydarenú šnúru majú 
za sebou obzvlášť deväť- a desaťroč-
ní (U11) chlapci z Kokšova-Bakše. Na 
domácej pôde sa 26. júna začala ich ví-
ťazná spanilá jazda. V 3. ročníku turnaja 
zvíťazili pred podtatranskou Šuňavou 
a susednou Ždaňou. V ten deň urobi-
la všetkým radosť navyše aj tombola.

Nasledovali zápolenia o pohár sta-
rostu Čane 3. júla. Pomyselnú palmu ví-
ťazstva si odniesli sedem- a osemroční 
(U9) hráči z Malej Idy, Šaca bola druhá 
a Ždaňa tretia. Organizátor František 
Papcun osobitne vyzdvihol usporiada-
teľský vklad Richarda Kissa, svoj diel 
však prinieslo aj nemálo ochotných 
sponzorov a nezištní dobrovoľníci pri 
príprave priestorov a šatní.

 ` Ždaňa po prvý raz
Telovýchovná jednota Hornád Žda-
ňa usporiadala 17. júla svoj turnaj 
prípraviek po prvý raz. Kokšov-Bakša 
medzi U11 opäť nenašla premožite-
ľa, odsunula na druhé miesto Hanis-
ku a na tretie Ždaňu. Medzi U9 si titul 
pripísala Seňa pred Malou Idou a Ča-

ňou. Aj toto podujatie sa mohlo konať 
vďaka množstvu partnerov.

V Haniske bol futbal súčasťou špor-
tového popoludnia (pozri článok ved-
ľa) 7. augusta. Vo výbornom svetle sa 
znova predstavil tím U11 z  Kokšova-
-Bakše. Druhý skončil Kechnec, tretí 
boli domáci.

 ` Futbalový kemp
Už po tretí raz sa v prvých dvoch júlo-
vých týždňoch konal na štadióne v Ge-
či futbalový kemp. Organizovalo ho OZ 
Futbalová škola Košice a počas dvoch 
turnusov sa ho zúčastnilo okolo 80 detí 
z mesta i našich obcí. Okrem tréningov 
a záverečného turnaja si deti vyskúša-
li iné pohybové aktivity ako futgolf, 
frisbee, bedminton, k dispozícii bola 
i trampolína. „Deťom sme priniesli voľ-
nočasové aktivity a veríme, že si vytvo-
rili nové priateľstvá. Chcem poďakovať 
starostovi Patrikovi Rusňákovi, riadi-
teľovi štadióna Vladimírovi Kondášo-
vi ako aj všetkým sponzorom,“ pozna-
menal za organizátorov Peter Šmelko.

 Anton Oberhauser, foto FK

ŠPORT

Ihriská v Haniske sú opäť raz zapl-
nené ľuďmi. V jeden deň budú zá-
poliť vo futbale, plážovom volejba-
le a  tenise. Organizátori OZ Naša 
Haniska a obec sa starajú o to, aby 
nikomu ani súťažiacim ani divá-
kom nechýbali sily. Guláš od rána 
varí Miroslav Palenčár so svojou 
partiou.

Na multifunkčnom ihrisku šesť hrá-
čov súťaží o  najlepšie podania. Víťa-
zom tenisového turnaja však môže 
byť len jeden. Pohár preberá Tomáš 
Kundrák z Hanisky. Kúsok ďalej v prí-
jemnom tieni stromov v parku si pod 
sieťou merajú sily štyri volejbalové 
družstvá. Tím zo Sokolian sa snažil, 
ale prvenstvo získavajú miestni bratia 
Laczkovci s Tomášom Kundrákom.

Stredobodom záujmu je však fut-
balový turnaj. Diváci oduševnene po-
vzbudzujú mladých chlapcov z príprav-
ky. Družstvá z Hanisky, Kokšova-Bakše, 

Ždane, Kechneca a Lokomotívy Košice 
predvádzajú tesné a dramatické zápa-
sy. Víťazne z nich vychádza kokšovsko-
-bakšianska mlaď. Akčný športový deň 
ukončuje priateľský zápas starých pá-
nov Oldboys Haniska verzus Oldboys 
Budimír so skóre 4:2 

Monika Floriánová, foto ocú Haniska

Posledný prázdninový ví-
kend prebiehal v  Čani aj 
tradičný futbalový zápas 
miestnych družstiev zlože-
ných zo skôr narodených 
hráčov  –  pri príležitosti 
77. výročia SNP. Z  víťaz-
stva sa tešili „Starí páni“. 
Vo Valalikoch sa víťazom 
miestnych majstrovstiev 
stalo družstvo „Žlčové ka-
mene“. Išlo o 2. ročník tur-
naja Valaliky Cup. Zapojilo 
sa 16 tímov.

rj/tob, foto ocú Čaňa

Sezóna patrila malým futbalistom Športový deň 
v Haniske

Víťazi volejbalového turnaja v Haniske

Najlepšia prípravka leta z Kokšova-Bakše

Zápolenie v Ždani
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Patrí k  najkopcovitejším obciam 
nášho regiónu. Prevýšenie na 
tohtoročnom Behu Vyšnou Myš-
ľou, ktorý sa konal v sobotu 3. júla, 
dosiahlo výrazných 51 metrov. 

Účastníci si mohli vybrať, či absolvujú 
jeden, dva alebo tri okruhy dlhé 2,3 ki-
lometra. Podľa organizátora Emila Re-
páka však na tomto 15. ročníku išlo me-

nej o víťazstvá ako v minulosti. „Stretli 
sme sa z lásky k behu.“ Medzi účastník-
mi prevažovala radosť z menej prísnych 
protipandemických opatrení. Atmosfé-
ru však poznačil aj skon dlhoročného 
podporovateľa športu, Ladislava Her-
páka, iba deň pred podujatím.

V predprograme súťažili aj deti, poč-
núc dvojročnými. Tie sa do cieľa do-

stali, ako mohli, aj s pomocou mamky 
či ocka. V najstaršej kategórii chlapcov 
s ročníkom narodenia 2003 – 2005 sme 
boli svedkami veľkého skutku fair play. 
Keď Radovan Repák v cieľovej rovinke 
spadol, jeho súper Michal Štuller ne-
pokračoval do cieľa, ale vrátil sa, aby sa 
uistil, že Radovan je v poriadku.

V  hlavných pretekoch zápolilo 52 
borcov a  borkýň rôzneho veku. Na 
takmer 7-kilometrovej trati boli naj-
rýchlejší Erik Repák, za ním dobehol 
Tomáš Moňok a prvá zo žien Katarí-
na Lamyová. Nechýbal štvornásobný 
majster Slovenska (2007 – 2010) v ma-
ratóne Imrich Pástor. Najstarší bežec, 
takmer 80-ročný Vincent Juhás z Vyš-
nej Myšle, absolvoval jeden okruh.  
Nevynechal ho ani samotný Emil Re-
pák, aj keď nie v najlepšej forme po 
dobehu priznal, že to bolo ťažké. Za 
zmienku stojí aj beh Petra Gombitu, 
farára známeho z pôsobenia v útulku 
pre bezdomovcov v Bernátovciach. Je-
ho špeciálnym cieľom bolo bežať pre 
chudobných, čo zdôraznil aj hlásateľ 
Viktor Fotul. Svojím spôsobom te-
da zvíťazili všetci, čo dobehli do cieľa. 

Čitateľská súťaž
Tajničku našej krížovky „Sčítanie oby-
vateľov, domov a bytov 2021“ správne 
vylúštili aj Sofia Stankovičová z Ča-
ne a Michaela Lacková z Valalík, kto-
rým redakcia doručí cenu od autora 
krížovky. 

Súťažná otázka pre toto vydanie 
znie: Aký obvod kmeňa má lipa, 
ktorá rastie pri Toryskej ulici v Niž-
nej Hutke?

Odpovede posielajte na e-mail re-
gionhornad@gmail.com alebo poš-
tou na adresu redakcie do 10. no-
vembra. Zo správnych odpovedí opäť 
vylosujeme výhercu ceny od niektorej 
z našich obcí.

Po dvoch rokoch znova na kurtoch
V  polovici augusta sa po ročnej od-
mlke  –  vzhľadom k  pandémii Covid 
19 – stretli na tenisových kurtoch Zá-
kladnej školy v Čani priaznivci biele-
ho športu. Deväť dvojíc si zmeralo si-
ly v 21. ročníku turnaja vo štvorhrách 
o  pohár starostu obce. Súťažili dvo-
jice skombinované z  borcov z  Čane, 
Valalík, Košíc a Trsteného p. H. Krásny 
slnečný deň predpovedal skvelý te-
nis. No ešte v úvode starosta Michal 

Rečka pripomenul skvelého priateľa, 
kamaráta a spoluorganizátora turnaja 
Rudolfa Tomča, ktorý prednedávnom 
podľahol ťažkej chorobe. Po napína-
vom finále si víťazné trofeje odniesla 
dvojica Dušan Bobaľ a Rudolf Tomčo 
ml. Zo striebra sa tešili Vladimír Tom-
čo s Františkom Papcunom a na tre-
tej priečke skončili Štefan Miľo a Ra-
doslav Bitto.

Róbert Janotka, ao

Zvládali kolá aj s prevýšením

Malí si pred behom zapózovali

Podľa Emila Repáka má bežecký klub 
vo Vyšnej Myšli budúcnosť, nad vodou 
ho držia najmä prisťahovalci do obce.

Ďalší úspech - Erik Repák a Imrich 
Pástor sa predstavili na behu Sačurov-
ská pätnástka v septembri. Skončili na 
prvých dvoch miestach, Erik pritom 
obhájil víťazstvo z minulého roka.

Anton Oberhauser, foto autorErik Repák v strede
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